Requerimento - 6fercnw8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 6fercnw8
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/12/2022
Requerimento nº 610/2022
Protocolo nº 11699/2022

Autor: Dep. Sebastião Rezende

Com fundamento no artigo 177 e seguintes do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, requer à
Mesa Diretora, depois de ouvido o Soberano Plenário, na forma regimental, que seja encaminhado o
Presente Expediente ao Excelentíssimo Senhor Defensor Público-Geral – Dr. Clodoaldo Aparecido
Gonçalves de Queiroz, solicitando dessa Autoridade que sejam prestados os esclarecimentos/
informações, abaixo elencadas.

Outrossim, informa que o referido Requerimento deverá ser respondido por escrito, no prazo máximo de 30
(trinta) dias, nos termos do art. 28 da Constituição Estadual.

Nesse sentido, requeiro de Vossa Excelência que sejam prestadas as seguintes informações:

1 – Quais as Comarcas com a presença permanente/diária de Defensor Público nos seguintes
Anos: 2010; 2015; 2020 e 2022? E quantos foram gastos de recursos?

2 – Quais são as Comarcas que ainda não tem a presença permanente/diária de Defensor Público?

JUSTIFICATIVA

A presente propositura se dá em decorrência da necessidade de que sejam prestados
esclarecimentos/informações quanto a presença permanente/diária de Defensor Público nas
Comarcas, especialmente nos Anos de 2010; 2015; 2020 e 2022. E ainda quantos foram gastos de
recursos, bem como informações referentes as Comarcas que ainda não tem a presença
permanente/diária de Defensor Público.

No ano de 2010 foi noticiado de que a Defensoria Pública estaria presente em todas as Comarca de Mato
Grosso, contudo, não é o que presenciamos.

Vejamos uma reportagem, no ano de 2010, a respeito da presença da Defensoria Pública em todas as
Comarca de Mato Grosso:

1

Requerimento - 6fercnw8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Notícias

Quinta, 19 Agosto 2010 06:01

Defensoria Pública estará em 100% das Comarcas de MT a partir de setembro

Escrito por  Assessoria de Imprensa

Com a posse dos Defensores Públicos Substitutos aprovados no IV Concurso promovido pela
Defensoria Pública de Mato Grosso, todos os municípios do Estado contarão com assistência
jurídica integral e gratuita.   Antes presente em 67, agora a Instituição estará prestando seus
serviços à população nas 79 Comarcas do Estado de Mato Grosso.   Os novos membros
passarão por um curso de formação, realizado por Defensores Públicos e membros do Poder
Judiciário e Ministério Público. O curso será constituído por aulas voltadas para a rotina da
instituição e também com atendimento à população, visto que eles acompanharão os
Defensores Públicos durante audiências e júris.   De acordo com o Primeiro Subdefensor
Público-Geral, Sílvio Jéferson de Santana, até o dia 20 de setembro os atendimentos já serão
efetivamente realizados nas 12 Comarcas onde a Defensoria ainda não estava presente: Alto
Taquari, Brasnorte, Campinápolis, Cláudia, Feliz Natal, Guiratinga, Jauru, Marcelândia, Nova
Canaã do Norte, Nova Ubiratã, Porto Esperidião e Tabaporã.   Os vinte e cinco novos
Defensores Públicos serão empossados em cerimônia a ser realizada nesta quinta-feira (19) no
Cenarium Rural – Famato. O curso de formação começa na tarde de sexta-feira e será realizado
até o dia 3 de setembro.   Para o Defensor Público-Geral, Djalma Sabo Mendes Junior, “atingir a
totalidade das Comarcas do Estado significa estender a proteção jurídica a todos
hipossuficientes de Mato Grosso”, disse.

(http://www3.defensoriapublica.mt.gov.br/portal/index.php/noticias/item/7565-defensoriapublicaes
taraem100dascomarcasdemtapartirdesetembro)

Essas são as razões que se pretende receber as informações/esclarecimento necessárias com a presente
demanda.

Por essa razão, conto com o especial empenho das autoridades envolvidas, bem como conto com a
aprovação dos demais Pares, para a efetivação desse importante pleito.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Dezembro de 2022

Sebastião Rezende
Deputado Estadual

2